Oleum castorei calidissimum est, & optimum contra omnes egritudines frigidas, præsertim neruorum & iuncturarū, medetur paralyti, spasmo, tetano, oblique oris torture, & sedat acerrimos rigores, & frigora febrium, si spina dorsu liniatur, R. cyperi, squinanti, piperis longi, sauię, pyrethri, piperis nigri añ. drag. 2. s. castorei, styracis, calamitę, cassię lignę, croci, galbani, euphorbij, opoponacis, carpobalsami, spice, costi añ. drag. 2. olei communis lib. 4. uini lib. 2. bulliant ad cōsumptionem uini, exprimat, coletur, & conseruet.

Oleū sambuci lenit, abstergit, & mūdificat cutim, medet icteritię, & maxime epati infirmo, oppilato, & plurimū cōfert dolorib. iuncturarū: & fit cū floribus sambuci, sicut oleum ros. Aut, R. florū sambuci un. 2. olei lib. 1. exponat soli quinq; diebus, postea coquatur lento igne, & colatum serua.

Oleum tartari est fucandis puellis aptum, facit enim pulcherrimā faciem, R. tartari lib. 1. uel quantū uis, & tritum infundatur in aceto & coletur in panno liniligatum, & circumuoluatur stuppa abluta, & coquatur sub cineribus calidis, postea amota stuppa, globus ille tres dies suspendatur, & colligatur liquor ruffus qui ex eo emanabit.

Oleum styracis quod optime sedat dolorem uentris puerorū, R. olei anethi, olei camomillę añ. un. 3. olei rutę, styracis liquidę añ. un. 1. s. pulueris cymini un. 1. bulliant parum, & utere.

Oleū camomillę cū cymino & ruta coctū & clysterizatū mitigat omnes dolores ex uentositate & crasso phlegmate genitos. Clystere cū decoctione camomillę sedat dolores uentris. Item clystere cum decoctione centaureę minoris, sedat dolores iuncturarum & uentris. Itē clystere cum decoctione perforatę, sedat dolores ancarum. Et podagras. clystere cum decoctione rutę, uel maxime cum solo oleo rutę sedat.

# RICHARDI DESI

GNIS FEBRIVM LIBER.

**LEBRIS** ephemera est difficilis cognitionis, ut dicit Galenus, propter quod ponantur signa eius distincta à putridis. Nam in putridis præcedit aliquis typorū ipsas accessiones, uidelicet horripilatio uel rigor. In ephemera uero non, nisi quando simul accidit cum ipsa corpus esse repletum ualde nauseatiua repletione. Dissoluuntur enim in talibus uapores multi ab humorib. & pungunt membra. Item in principio putridæ fit multa profundatio caloris, & frigiditas extremitatum, ex conuersione caloris naturalis, aut materiei: in ephemera uero non, cum non sit materia, ad quam digerendam profundetur calor. Ex eadem etiã causa fit pigritia corporis in principio putridæ, leuiter enim ad uomitum fit ex deprauatione instrumentorum caloris ad principia: in ephemera uero non est pigritia contraria de causa. Itē ex eadem causa fit in putrida infrigidatio membrorum inferiorum, sed ita uidetur in ephemera. Item ex eadem causa addit pulsus in paruitate in putrida, in ephemera uero est pulsus magnitudo, & ut sæpius est æqualis, & hoc raro fallit, sed nunquam est quin sit ordinatus, in principio uero accessionis putridæ, quandoq; est æqualis, quandoq; est inordinatus: in ephemera uero semper est fortis, sed aliquando contingit ipsum esse paruum uel debilem ex actione, quæ est causa ephemeræ, quæ actio grauat naturã, sicut est tristitia & nauseatiua repletio, timor, & similia. Item in ephemera raro recedit urina ab urina sani: & si quandoq; in calore intendatur, parum tamen intenditur, in quantum etiam posset intendi à calore alio quàm febrili, sicut ieiunio & labore. In substantia uero parum permutatur, licet quandoq; in ipsa appareat nubes uel hypostasis, & idem quandoq; contingit in sano. In ephemera fortior est inspiratio quàm expiratio, cum naturaliter indigeat refrigeratione caloris, nec exigit multam expirationem uaporum superfluatorum. In putrida uero expiratio est fortior inspiratione, uel utraq; æqualiter magna, propter cōtrariam necessitatem. Item in declinatione ephemeræ distinguitur: nam ephemera terminatur per sudorem, & ille sudor non peccat in quantitate uel in qualitate, imò temperatus in caliditate, nec multum recedens à sudore sani, si non fuerit multum, dicit Auicenna, quod est signum actionis febris putridæ. Item caute  
la quam

la quam docet Auicenna ad distinguendum inter ephemeram & putridam: Nam si dubitas an sit ephemera in ipsa accessione, colloceſ patiens in balneo aquæ tepidæ, & si non sentit grauamen, sed suauitatem, signū est febris ephemeræ. Si autem adueniat ei in balneo rigor, statim extrahatur ex balneo, hoc enim est signum certum putridæ. Quandoq; enim cōuertitur ephemera in hecticam, quādoq; in putridam, de quo certificaueris si erratum sit, in diæta uel balneo. Si enim tempore debito fuerit diætatus, prout expectat, calor conuertitur ad cibaria, nec trāsfert se ad membra, propterea quia mulcebres fundos à cibis resolutos humectant membra, & imprimit feruorem spirituum. Similiter si fuerit balneatus diu cum expedit, fiet spirituum euaporatio, & maxime in his, in quibus cutis est spissa, & indigens euaporatione. Si uero fuerit denegata, conuertitur ephemera in hecticam, uel putridam: sed quod magis fuerit subiectum præparatum alteri illarū: si enim fuerit habitudinis calidæ & siccæ, magis se habet ut conuertatur in hecticam: si uero calidæ & humidæ, & plurimæ resolutionis, magis se habet ut conuertatur in putridam: & frigidæ cōplexionis non sunt adeo parati. Signa uero permutationis ephemeræ in putridā, uel hecticā generalia sunt hæc, scilicet si terminatur accessio sine sudore, aut cutis humectatione, uel si per sudorem terminata fuerit accessio febris, non tamen fuerit plene eradicata, ideo remanent quedam accidentia praua, ut si remaneat pulsus uelox, uel frequens, uel durus, uel alicuius alterius præternaturam affectionis. Item si maneat post accessionē dolor capitis. Item si fuerit declinatio ephemeræ fortis & difficilis, cum tamen debeat esse facilis & leuis. Signa uero spiritualia permutationis in hecticā sunt hæc, si patiens fuerit multū attenuatus, ex qua etiam ratione magis paratus. Si pulsus sit paruus & durus, si calor fortis in loco arteriarum, similiter in uolis manuum & pedum: si tamē ephemera fuerit post moram ualde fortis & proluxa, sicut ira uelox ueniens et longa. Item si calor fuerit equalis sine lucida interpollatione. Item omnis crisis si maior fiat post cibum inflammatio caloris, quod contingit ex irritatione caloris post assumptionem cibiorum, sicut contingit, si aspergatur aqua super sartaginem olei bullientis: uel si post duodecim horas non declinet actio, debet enim ephemera post duodecim horas declinare. Hæc uero sunt signa conuersionis in synocham inflatiuam, scilicet quādo solus sanguis inflammatur, ut dicit Auicenna, sine conuersione innaturalitatis. Primum signū est inflammatio faciei, uenarum repletio & inflammatio. Signa uero cōuersionis ephemeræ in synocham sunt hæc, si ei iungantur signa febris putridæ, sed incipiant cum horripilatione & profundatione caliditatis, & membrorum pigritia, & aggregatione somni: si pulsus addit in paruitate in principio: & si profundatur & fiat simul materialis, & adsint alia signa putridarum febrium,

*De signis tertiana uera.*

## Cap. II.

**S**igna tertianæ ueræ sunt urina ruffa, subruffa, subrubea, rubea, & secundum quod particularia magis uel minus conueniunt in caliditate & siccitate, uel secundum quod magis & minus digesta est materia, uel minus accedit urina ad tenuitatem uel spissitudinem, propterea apparet flammea, lucida; uel adest uomitus cholericus & secessus, & pulsus, ut dicit Galenus, in principio paroxysmi est paruus & profundus, statim tamen post principium accessionis addit in magnitudinem, fortitudinem, & uelocitatem, & frequentiam: nec alio modo addit innaturalitatem uel inordinationem, nec in una percussione, uel pluribus, & ut dicit Galenus, non recedit hic pulsus multum à pulsu sani, qui multum cucurrit. Item adest tinnitus aurium. Item calor est per uniuersum corpus æqualiter diffusus, nec apparet magis in loco pectoris quam in extremitatibus. Item manu applicata sentitur quasi uapor siccus eleuari à corpore: & si manus aliquandiu moretur super corpus, calor manus uidetur uincere calorem corporis, id est, uidetur calor corporis deficere, & in hoc diuersificatur salua arteria continua periculosa: in ista enim quanto magis moratur manus, tanto magis uidetur crescere calor corporis, & uincere calorem manus. Item in hac febre sitis est uehemens & amaritudo oris, hæc cognoscimus per potum aque frigidæ: quia statim habita aqua frigida, uidetur cadere calor corporis, sicut si aqua frigida infundatur in ollam bullientem: sed postremo calor iterum conualescit. Item post potum aque frigidæ uidetur ascendere quidam uapor humidus à corpore, tanquam patiens dispositus sit ad sudorem. Item cognoscitur per paroxysmum & horas eius. Item omnes febres consistantur tempora paroxysmorum, ut dicit Galenus, uera tertiana non potest prolongari ultra duodecim horas, licet possit terminari citra, secundum quod materia magis aut minus fit digesta. Tertiana notha potest extendi ad decem & octo horas, & habet signa communia istis signis, sed remissiora & quasi signa permixta quotidianæ.

*De signis febris phlegmaticæ.*

## Cap. III.

**V**m autem sint diuersæ species phlegmatis in febribus unaquæque habet signa propria & spiritualia sibi, habent tamen omnes communia signa, & sumuntur à complexionem, ætate, habitudine, multo usu quietis & ocij: si autem præcesserit nauseatiua satietas, & usus multæ diætæ frigidæ & humidæ, ab urina non sumuntur signa communia omnibus, sed secundum diuersas species phlegmatis diuersificantur urinæ. In pulsu uero participant signa communia: quia addit pulsus in omnibus in paruitate & debilitate, & similis pulsui quartanæ, sed non demissus, est tamen similis ei, ut dicit Galenus, quia uix distingui poterit, nisi medicus cognouerit prius, in quo statu fuerit pulsus, dum fuerit sanus. Item pulsus febris phlegmaticæ in augmento & statu paroxysmi augetur, & fit fortior secundum fortitudinem & eleuationem, quam

quàm pulsus tertianæ. Præterea in pulsu quotidiane manet inæqualitas, & inordinatio in augmento paroxysmi, quod non cōtingit in pulsu tertianæ. Contingit autem inæqualitas & inordinatio pulsus ab eadem causa, à qua contingit caloris expansio, quia in ea est calor unius partis maior, & alterius minor, quod nunquam contingit in tertiana, quia fit ex uiscositate materiæ, quæ non potest equaliter dispergi. Et eadem causa pulsus materiæ uiscosæ, quæ non potest equaliter dispergi, eadem causa pulsus inæqualitas, quandoq; enim maior quantitas uaporis, quandoq; minor decurrit de corde in arterias. Item in quotidiana non fit sitis ex humiditate materiæ, nec adest auida attractio aëris frigidi, nec adeò fortis exspiratio, nec aër exspiratus adeò calidus est, ut inficiatur, in quo est ignitus. Item hæc febris habet 12. horas in summo labore, & sex in falsa quiete, & sex in uera, sed in illis sex nō uenit, nec plene eradicatur febris, ut dicit Auicenna: Hæc sunt signa cōmunia. Signa uero specialia diuersificantur secundum species febriū, primum dicamus de uitreo. Signa febris ex phlegmate uitreo. In hac febre, ut dicunt magistri, urina primo apparet tenuis, & postea in gleba humiditatis, & postea in digestionem materiæ apparet tenuis & multa. Sed illud non habetur ab Auicenna, nec à Galieno determinatū. In hac febre supra omnes febres est frigus fortissimus, & non incipit subito frigoris ultimitas, sed paulatim, & primo infrigidantur extrema, & postea paulatim crescit frigus, & iterum paulatim decrescit, & sequitur actio caloris paruissima. Item hæc febris quoddam habet speciale præ alijs: in paroxysmis status magis sentitur frigus quam in alijs temporibus, ut in principio & augmento. Item in hac febre quandoq; fit rigor cum frigore, quod est, ut dicit Auicenna: quia rigor est ex eo quod putruit, quasi dicat rigor est ex parte materiæ putrefactæ, quæ est materia febris, & frigus ex dissolutione partis quam adhuc non calefecit calor febrilis: Item quandoq; adducitur in syncopim ex percussione oris stomachi ex materia frigida, adhuc etiam maxima profundatio somni & grauitas corporis ex cerebri infrigidatione. Signa febris ex phlegmata acetoso. Communicant ista, quæ & ipsa quæ est de uitreo in dispositione, quæ disponitur corpus in frigiditate, & assimilatur ei in omnibus etiam in frigiditatis magnitudine, sed non adeò magna, & ei assimilatur etiam in caliditatis paruitate. Diuersificatur etiam ab illis in urina: urina enim eius est tenuis, & remissa magis, & quanto materia est magis indigesta, tanto magis tenet tenuitatis, quanto magis digesta, tanto magis inspissatur. Adest multus cibi appetitus, quia frigidus stomachus, & etiam cibo eius assumpto, sed appetitus manet quem tunc & torsio, & acetosa eructuatio excipit. Adde grauitas capitis maxime sinistrae partis, & sapor acetosus in ore. Signa febris ex dulci phlegmata: Urina subruffa, ruffa, per totum spissa, dolor capitis, & præcipue anterioris partis, & posterioris propter duas materias, quarum utraq; sedem habet propriam in capite, rigor uel frigus in primis ac

cessionibus nullus est, sed post aliquot accessiões uenit typus, qui, ut dicit Auicenna, contingit, quia calor semper conuertit se ad illud, quod est liquidius, uel subdilius, & in materia calidius. Cum igitur in phlegmate dulci sit quoddam subtile calidum, & quoddam grossum, primo dissoluit subtile in uaporē subtilem, sed illa typū non solet facere, quare nec hæc febris in primis accessiōnibus, postea uero partibus subiectis consumptis, conuertit ad se, ad quod est grossius in materia, à quibus partibus etiā solutis uaporibus grossus fit typus. Eadem etiā causa calor in principio paroxysmorum, & in principio huius febris est acutus & pungituius, sed paulatim post incipit declinare ab acumine suo, item applicata manu supra corpus, quasi uapor roridus sentit per corpus, & si manus ibi diu moretur, apparet ibi quasi acumen & punctura. Sed calor non est æqualis in toto corpore, ideo contingit consimiliter: sicut contingit si cribretur aliquod uiscosum per cribrum, ibi enim partes quę penetrare possunt per foramina cribri transibunt, ubi uero fuerit maior partium uiscositas, & foramina strictiora, non transibunt, & ita contingit hic, quia ubi esset pars materię subtilior, & ampliores sunt pori, sentitur calor fortior: ubi uero pars materię uiscosior, & pori angustiores, sentitur debilior. Item in hac febre sentitur dulcedo oris uergens ad insipiditatē. Item solet hæc febris in horis matutinis affligere scilicet in horis sanguinis. Signa uero febris ex phlegmate falso diuersificant à prioribus, eo quòd in ea fit urina ruffa, & subito, & quanto magis digeritur materia, tanto magis est spissa: frigus huius febris omniū phlegmaticarū est minor, & calor maximus, sed non attingit quantitatem caliditatis tertianę, interdum incipit cum horripilatione ex interpositione materię cholericę, ut enim dicit Auicenna, horripilatio fit ex caliditate: contrahitur appetitus cibi, & augetur sitis ex siccitate cholericę imponentis partes suas, adest dolor capitis, & maxime anterioris partis, & dextrę, & tinnitus aurium: cognoscitur autem si conueniant multa particularia cholericę cum multis particularibus phlegmatis, & ecōuerso. In sene phlegmatico usus dictę calidę, & aliorum quę acuunt cholericā. Signa febris de phlegmate naturali, urina in principio discolorata, spissa, turbida, materia uero digesta: intenditur calor, & pulsus in principio fit paruus, rarus, & debilis & mollis, propter frigiditatē multam & profundationem caloris ad locum materię, postea uero calore inualecente aliquantulum addit pulsus in magnitudine & fortitudine, scilicet relative, id est, respectu paroxysmorum motuum, & fit quandoq; pulsus frequens, quod, ut dicit Auicenna, fit propter debilitatem sui, cum fit debilis motus cordis cogitur sæpius moueri, cum non sufficiat aër semel attractus: est etiam pulsus inordinatus, & tanto magis inordinatus quanto debilior. Item eadem corporis grauitas & frigiditas extremitatum ex profundatione caloris: egestio liquida phlegmatica: adest saliuę abundantia, & maxime in augmento & statu, dolor capitis in parte posteriori, liuiditas oculorū, discoloratio faciei, uer-

gens

gens in colorem medium inter citrinum & albū. In hac febre non est aliqua liuiditas corporis uel plenitudo in aliqua hora paroxyfmi, sicut in alijs febribus, nec in facie, nec in toto corpore. Itē adest indigestio, unctuositas, acetosa eructuatio, & torsio.

*De signis febris melancholicæ.*

*Caput IIII.*

**M**elancholia quædam se habet ut fex, quædã ut cinis: quæ se habet ut fex dicitur melancholia naturalis, & generat̃ per resolutionē à materia, sicut caseus à lacte, quæ aut̃ habet se ut cinis, generat̃ super accensionē, quæ quãdoq; fit ex sanguine, quãdoq; ex cholera, quãdoq; ex melancholia naturali, quãdoq; ex phlegmate falso. Ex melancholia naturali fit quartana uera, ex innaturali uero nota. Quartanę igitur generalia signa sunt hæc, pulsus tardus, rarus, durus, ita ut nō oporteat aliquod signū recurrere, nisi qđ in sanitate uel ægitudine pulsus eius detegitur, ut testatur Galenus. Incipit accessio cum frigiditate debili, postea inualefcit, ut propter neruorum constrictionem cogatur dentibus stridere, sentitur dolor in profundo membrorū, ac si ossa debeant constringi, postmodum succedit calor nō fortis, sed in quartana uera pexmixtam habet horripilationem. In speciebus quartanę notę fortior sentitur calor q̃ in quartana uera, oris est acetositas, labiorum liuor, totius faciei discoloratio, ita quod in uera liuescat, & in nota citrinescat, multotiens splen tumescit, & tenditur, quia splen solet esse receptaculum melancholię innaturalis, & etiã naturalis. Signa distinctiua specierū quartanę, partim sunt ex urina, partim sunt ex cōpletionē, partim extempore anni, partim ex rigore, partim ex diætã, partim in urina, quia in quartana ante accessionem urina est alba uel glauca, post accessionē pallida, in quartana de phlegmate falso in die interpollatiōis urina est pallida, uel subpallida, postea citrina, in quartana cholericã ante accessionem citrina uel subcitrina, postea ruffa uel subruffa, in sanguinea ante accessionē ruffa uel subruffa, postea rubea uel subrubea. Variantur in substantia secundū quod unaqueq; materia magis aut minus accedit ad digestionem. Item cholericis magis dispositi sunt ad quartanam cholericã, melancholici magis ad quartanam ueram, & ita de alijs. Item in estate generatur magis nota, & in autumnō uera, & magis cum ad hyemem coniungitur. Item in regione calida magis generatur nota, in frigida uera. Item ex multo usu diætæ grossæ melancholicæ generatur uera, ex multo usu calidæ diætę intensæ generatur quartana nota.

*De signis febrium continuarum.*

*Cap. V.*

**S**igna interpollatarum febrium signis continuarū proportionaliter se habēt, & hoc intellige de interpollatis ueris, & nō notis. Et nō est inter eas differentia nisi pauca, sed q̃ interpollatę fiãt ex materia extra uasa, cōtinuę uero ex materia intra uasa, & ideo interpollatę incipiunt cū typo, cōtinuę uero nō, Item in interpollatis eradicat̃ quãdoq; plene accessio per

R

uomitū uel secessum, in cōtinuis uero nō, nisi in declinatione per crisim. Itē, ut dicit Galenus in cōmento super aphorismo: Tantū operat̄ natura in materiā cōtinuē in uno die, quantū in materia interpolatā in una periodo, uerbi gratiā, tantum facit in digestionē materiā tertianā continuā in uno die, quantum in tertiana interpolata in duobus. Et sicut tertiana uera in septem periodis est longissima, ita tertiana cōtinua in septem diebus est longissima. Tamen continuē non habēt interpolatam sibi proportionatā, ut est sinochus, de quo dicit Galenus, quōd habet signa uniuoca, signa sunt febris adurētis, id est, tertianē continuā, dicit enim quōd quando putrescit sanguis, cōuertitur in choleram, ideo de sanguine non continetur febris putrida. Sed contra hoc dictū Galeni inducit Auicenna multas rationes ad probandum, & c. quas ad præsens relinquimus. Contra etiā hoc dictum Galeni est opinio magistrorum, & nos in hac parte assentimus Auicennē. Dicit ergo quōd de sanguine fit putrida, cuius signa sunt hęc, & distinguuntur ab alijs, quia nullam habent lucidā interpolationem uel phlegmaticam quietem inter duos paroxysmos: imō totius febris tempus est, quasi unus paroxysmus, quod contingit eo, quōd putrescit humor amicus nature: in cuius depuratione natura continue uigilat: urina subrubicunda uel rubicunda per totum spissa, liuens usque ad mediū, pulsus uelox, frequēs, & mollis, & magnus, & mollitiē discernitur à febre adurente, in illa mollis, altus, sed strictus, & durus ex siccitate. Item in ea est oculorū rubor & plenitudo uenarum, in ipsis rubor faciei, profundatio somni multa, & de signis eius, ut dicit Auicenna strictura ueniens anhelitus, & illud signū si emerferit, est malum. Et hęc de simplicibus febribus.

*De signis februm compositarum.*

Cap. VI.

**D**E compositis uero dico, quōd signa earū cognoscuntur per simplicium signorū aggregationem, sed ad hanc compositionē simplicium & aggregationem non deuenit quis, nisi in arte medicine peritus, nec comprehenduntur ab illo, qui putat se scire medicinam in sex mensibus, ut dicit Galenus. De quibus signis, quia facilius est experimento cognoscere quā docere, ideo ad præsens super se deo tractare, & relinquatur ipsorum aggregationis cognitio medici diligentis examini.

*De signis hecticæ*

Cap. VII.

**H**ETICÆ communis est calor inflammans membra radicalia, & præcipue cor, dum enim cor distemperatur, consumitur frigida humiditas, quare magis calida, & generat uapores calidos, qui deducti per arterias corpus distemperat, & si calor agat in humiditatē, quę aspersa est per membra quasi ros, qui est ad humectandum membra, & illam consumat, fit prima species hecticę. Sed si ista humiditate finita, cōuertat se calor ad aliā humiditatem, quę dicitur cambium, & illā consumat, fit secunda species hecticę. Si uero ista humiditate finita, conuertat se calor ad naturalem humiditatem

tem tollendam, quæ est glutinū & uinculum partiū, quia nullius rei partes possunt coherere, nisi per humidū, fit tertia species, & tunc dissoluitur cor. Signa uero cōmunia febris hecticæ sunt hæc, pulsus paruus, debilis, durus, & hic pulsus semper est consistens & uniformis, nisi quòd post cibū assumptū aliquantulum fit maior & uelocior. Itē manu applicata corpori, calor non sentitur fortis in principio, sed si diu inoretur supra corpus, sentitur calor magis intēdi, & acutus, & pungitiuus, nec in una hora maior quàm in alia, sicut se habēt febres putridæ, quæ in ceteris horis suos faciūt paroxysmos, imò semper est uniformis, nisi quòd post cibū assumptū quacunq; hora sumatur, auget, sicut inflammatur sartago olei bullientis aquæ aspersione. Item non est calor equalis per omnes partes corporis, sed fortior est in loco uenarū & arteriarum. Item urina non multum recedit ab urina sani in colore, intenditur parū secundū statum complexionis ipsius patientis, nec multū intenditur, eo quòd non sit peccatum alicuius humoris in uenis. Sed prædictæ species distinguuntur per contenta, quia in primo apparent petaloides resolutiones, in secunda furfuræ, in tertia specie apparent cunoides. Item in prima specie est urinæ pinguedo pauca supernatans, in secunda maior quasi mixta superficiēi urinæ, in tertia totius urinæ permiscetur substantiæ. Præter prædicta signa sunt alia spiritualia tertiæ speciei hecticæ, quibus apparentibus certa mors significat, apparent enim oculi concaui, & profundi cum quadam lippitudine sicca, tenditur frons, gracilatur nasus, planantur tempora, quæ omnia sunt ex forti consumptione humiditatis, sequitur aggrauatio superciliarū, & debilitas & impotestas in ipsis eleuandis, sequuntur quædam somnolenta falsa. Item de deterioribus signis huius speciei est, quando apparet supra corpus patientis quasi puluis aspersus: Ad idem multa abundantia pediculorū præter solitum, & his certa est mors. Item si ungues curuent, ita ut medium ipsorū eleuetur, & extrema deprimentur, tunc, ut dicit Auicenna, certum est cartilagine dissolui, & mortem esse propinquam. Et his uisis fuge.

*De signis febris pestilentialis. Cap. VIII.*

**A**usa pestilentia est aër corruptus & putridus. Corruptio autem ista non est ex aëre ipso, sicut enim aqua elementum purum putrefieri non potest propter suam simplicitatē, ita nec aër purus putrefit, ideo ex uaporibus putridis permixtis ipsi aëri per uentos delatis, qui aliquando sunt ex corruptis paludibus, quandoque ex cadaueribus interfectis in bello, quæ quāto magis assimilantur corpori humano, tanto efficaciora sunt ad illud corrumpendū, quandoq; fiunt ex aliqua causa sub uisceribus terre occultata, aliquando ex motu superiorum. Item febres pestilenciales quandoq; sunt ex uaporibus siccis, quandoq; ex humidis, quæ sunt ex siccis, sunt maioris acuitatis, & minoris prolixitatis, quæ ex humidis, minoris sunt acuitatis, & maioris prolixitatis. Dicuntur autē illæ febres pestilenciales, quæ multiplicātur

in hominibus multis eiusdem habitationis, & in eodē tempore, quandoq; accidit in quibusdā, & in quibusdam non: quia quēdam corpora sunt magis parata ad hoc, quēdam uero minus, corpora enim impura citius corrumpuntur. Item quēdam sunt magis debilitata per coitū, uel per frequens balneū, uel alia causa consimili ad hoc magis preparatiua. Signa uero pestilentie sunt hæc, si multiplicentur consimiles passiones in aëre, uel impressiones, præcipue in autumno. De quibus impressionibus habet sufficienter in lib. Meteororū. Fiunt autē hæc impressiones de materia homogeneę nature, ut habetur ibidem, non est igitur mirū, si ei consimilem habeant rationē. Si in aliquo anno multiplicantur subsolanus & auster signū est pestilentie, quia hic sicut & ille multiplicat uapores. Itē si in magna parte anni fuerit aër turbidus, ita quòd appareat pluere & non pluit, sed inuenitur naturaliter siccus, signū est pestilentie. Itē si multiplicantur in anno nebulę, quasi esset puluis, signū est pestilentie, quia est ex uaporibus in aëre sic multiplicatis: Item si in autumno appareāt, significat pestilentia hyemis. Si uer sit frigidū, partim pluuiosum, postmodū fiet auster, & turbetur aër, deinde clarificetur per dies aliquod, ut per hebdomodam, & frigus accidit de die, & de nocte calor, tunc expecta omnes febres pestilentiales: In estate similiter, si estas non sit calida, sed perturbata in matutinis horis, & multiplicentur impressiones, & ignis in superioribus, & si cadat aliquando calor, & aliquando frigus significat pestem. Item si multiplicentur ranę, muscę & alia genera immundorū animalium, quę generantur ex putrefactionibus, signum est pestilentie. Item si egrediantur de terra mures, & alia animalia terram inhabitantia, & fugiant cauernas suas, & alię aues male, rapaces, ut bubones, & nocticoraces, & similia, relinquunt oua sua, & nemora, signum est pestis. Signa febris pestilentialis sunt hæc, quādo fit pestis ex uaporibus humidis, urina non multū recedit ab urina sani, nec in substantia nec in colore, nisi epar forte nimis debilitetur, & possit perfecte separare urinam à massa ptisanaria, & tunc contingit quòd urina apparet cū fece multa & terrea, quasi amurca olei, & pulsus fit frequens, paruus & debilis, & non assimilatur pulsui prædictarū febrū continuarū. Item quandoq; fit multus sudor, & foetidus in hac febre. Item cōmunicatur fluxus uentris, & ut sæpius emuli coloris est, ut citrini ualde, uel nigri, uel quasi amurca olei, & est de signis peioribus in hac febre. Item si applicetur manus supra corpus infirmi, non multū sentiat calorem, licet hoc febre fortius affligat de nocte quàm de die, non tamen seruat uerū ordinem paroxysmorum, unde hæc febris à multis medicis negligitur, & putatur esse ephemera. Item quandoq; fit sincopis ex forti infectione cordis. Adest etiā dolor oris stomachi, eo quòd cōpatitur os stomachi cordi. In febre phlegmatica ex uaporibus calidis & siccis maior adest inflamatio in corpore, pulsus magis addit in uelocitate & frequentia, fortior est inspiratio, adest fastidium & contorsio appetitus, & nisi reficiantur copiose, ut dicit Auicenna angustiose

stiose morientur. In utraq; causa iam dicta sentitur quandoq; foetor anhelitus, & si eueniat, certum est signum mortis, significat enim corruptionem iam factam in corde, & in alijs membris spiritualibus.

*De signis bonis in acutis febribus*

Cap. IX.

igna bona sunt fortitudo patientis, egritudinem suam sine nimia difficultate sustinens. Item leuitas ad motum, quod est ex continentia spiritu, & paucitate superfluitatum. Item quod sibi sano similis sit. Item perfectio operationum animalium, scilicet ut bene uideat, audiat, ratiocinet, &c. Item perfectio operationum spiritualium, ut inspiret, & respiret ordinate, & sine difficultate. Item si dormiat nocte, uel mane, uel tempore consueto, & sit somnus suauis, & post somnum sentiat se leuiorem. Item si pulsus sit fortis, & equaliter ordinatus, post haec de signis melioribus, sunt signa digestiois, de quibus dictum est. Item equalitas coloris in toto corpore. Item rigor quem sequitur purgatio, bonum signum est. Item figura naturalis optimum signum est. Si haec omnia conueniant, breuis erit egritudo, & determinabilis ad bonum. Si autem conueniant, paucitate existente debili, determinabitur ad bonum, licet tardius.

*De signis malis in febribus acutis*

Cap. X.

igna mala quaedam sunt mala in summo, quaedam non in summo, mala autem in summo significant mortem. Signa mala in summo cum fortitudine patientis, morietur quidem patiens tempore remotiori, si cum debilitate, morietur cito. Signa autem mala non in summo cum alijs malis signis & fortibus significant mortem. Si autem in talibus appareant signa bona, poterit euadere, inter quibus optimum signum est fortitudo patientis, hoc enim equiualeat multis signis malis in fortitudine significata. Fortitudo in hoc loco dicitur robur, & uigor patientis, fortitudinem autem patientis poterit percipi non per magna opera, qualia competunt sanis, sed si manum tuam ei tradas ad stringendum. Cum igitur ad egrum accesseris, primum signum sumes ab habitudine faciei, si enim sibi sano similis sit, bonum est. Si autem dissimilis, & ex toto apparet cutis arida, & tensa in facie, applanant tempora, pulpe auriu frigidae sunt & diuersae, & si apparet in cute quasi puluis citri trapinati, item si conuertitur color cutis in colorem citrinum, uel uiridem plumbeum, uel nigrum, sed cum istis apparentibus considerandum est, utrum ueniat ex egritudinis malicia, uel ex causa extrinseca, sicut ex ieiunio, uel uigilijs, uel uentris solutione, quia huiusmodi ex talibus causis prouenientia, non sunt multum timenda, cito enim redit patiens, si debite regatur ad debitam consistentiam. Hoc sit uerbum generale in omnibus signis malis, quae sumuntur a quocunq; membro. Signa sumpta ab oculis, sunt profundatio oculorum, & contractio non ex causa extrinseca. Item si alba oculorum conuertuntur in nimiam tenebrositatem, aut nimium rubent, aut in colorem liuidum, qualis est color pennarum pauonis, signum est malum. Item minoratio oculorum, & eorum tenebro